

Số: 4/KH - SCT

Bắc Giang, ngày 03 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai tuyên truyền, hưởng ứng thực hiện "Chiến dịch Giờ Trái đất" trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2020

Thực hiện ý kiến Chỉ đạo của Bộ Công Thương tại Công văn số 1219/BCT-TKNNL ngày 24/02/2020; UBND tỉnh Bắc Giang tại Công văn số 734/UBND-CN ngày 28/02/2020 về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Chiến dịch "Giờ trái đất năm 2020". Sở Công Thương xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động triển khai hưởng ứng Chiến dịch "Giờ trái đất năm 2020" trên địa bàn tỉnh Bắc Giang như sau:

I. Ý nghĩa của Chiến dịch "Giờ Trái đất"

Chiến dịch "Giờ Trái đất" (EH) là một hoạt động truyền thông thường niên được khởi xướng bởi Quỹ quốc tế về bảo vệ thiên nhiên (WWF), với mục tiêu nâng cao nhận thức của cộng đồng và các chính phủ với vấn đề biến đổi khí hậu và tiết kiệm năng lượng trên phạm vi toàn cầu. Hành động tự nguyện lớn nhất của nhân loại này sẽ bắt đầu bằng hành động biểu trưng là tắt đi những ánh sáng và thiết bị điện không cần thiết trong 1 giờ đồng hồ, và được tiếp nối bằng những hành động yêu trái đất trong suốt thời gian tiếp theo.

II. Mục đích yêu cầu

- Tuyên truyền vận động sâu rộng trong toàn thể cán bộ, công nhân viên chức, đoàn viên, hội viên thanh niên và quần chúng nhân dân trên địa bàn tỉnh tích cực hưởng ứng Chiến dịch "Giờ Trái đất năm 2020".

- Kêu gọi toàn dân, các cá nhân, doanh nghiệp và tổ chức có ý thức tự giác tắt đèn cũng như những thiết bị sử dụng điện không cần thiết trong một giờ từ 20h30' đến 21h30' vào ngày 28/3/2020 nhằm sẵn sàng ứng phó với biến đổi khí hậu của toàn xã hội.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về Chiến dịch "Giờ Trái đất", biến đổi khí hậu, mối liên hệ giữa biến đổi khí hậu và sử dụng năng lượng, các biện pháp để góp phần thích ứng, giảm thiểu tác động biến đổi khí hậu.

- Do ảnh hưởng Dịch viêm phổi cấp Covid-19, nhằm đảm bảo an toàn sức khỏe cộng đồng trong thời gian diễn ra Chiến dịch "Giờ Trái đất 2020" việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên địa bàn tỉnh Bắc Giang sẽ được tập trung triển khai theo hình thức trực tuyến, phát thanh, truyền hình, treo băng rôn khẩu hiệu, hạn chế tổ chức các Chiến dịch tập trung đông người. Cụ thể các hoạt động tuyên truyền tập trung triển khai như sau:



1/ Tắt đèn đường, đèn trang trí, đèn quảng cáo tại các điểm công cộng như: Các tòa nhà, khu vui chơi công cộng hay một số biển hiệu quảng cáo ngoài trời,... trong một tiếng đồng hồ từ 20h30' đến 21h30' ngày 28/3/2020. Riêng đèn điện tại các khu vực quan trọng như: các bệnh viện, trung tâm y tế, đèn giao thông sẽ không tắt.

2/ Vận động doanh nghiệp kinh doanh, sản xuất, dịch vụ và tất cả các công sở trên địa bàn tỉnh cam kết tham gia Chiến dịch “Giờ Trái đất năm 2020”, đồng thời kêu gọi toàn dân tắt đèn trong nhà và các thiết bị có sử dụng điện không cần thiết.

3/ Thực hiện chương trình truyền thông nâng cao nhận thức của người dân về Biến đổi khí hậu và Chiến dịch “Giờ Trái đất năm 2020”.

4/ Treo băng rôn ở nơi công cộng, những tuyến đường chính, trụ sở cơ quan làm việc...

III. Thời gian thực hiện

- Thời gian tắt đèn: Từ 20h30' đến 21h30' ngày 28 tháng 3 năm 2020.
- Thời gian tổ chức truyền thông Chiến dịch “Giờ Trái đất năm 2020”: Từ ngày 02/3 đến hết ngày 28/3/2020.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Sở Công Thương Bắc Giang

- Chủ trì phối hợp với các Sở, Ban ngành, UBND huyện, thành phố, Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Bắc Giang, Công ty Điện lực Bắc Giang và các Công ty đơn vị sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh trong việc triển khai tích cực những hoạt động hưởng ứng Chiến dịch “Giờ Trái đất 2020”.

- Kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch của các đơn vị. Tổng hợp báo cáo kết quả của Chiến dịch về Bộ Công Thương và UBND tỉnh sau khi hoàn thành.

- Thiết kế các băng rôn, tờ phướn, tờ rơi có nội dung tuyên truyền hưởng ứng Chiến dịch “Giờ Trái đất 2020” (theo mẫu của Bộ Công Thương phê duyệt); tuyên truyền Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả và Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 07/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hiện tiết kiệm điện và bảo vệ môi trường.

- Tổ chức in ấn, cấp phát băng rôn cho UBND các huyện, thành phố và Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh.

- Xây dựng nội dung tuyên truyền, in sao thành đĩa cấp cho UBND huyện, thành phố phát trên đài phát thanh của các xã phường, thị trấn trên địa bàn toàn tỉnh.

- Xây dựng nội dung tuyên truyền phát trên xe tuyên truyền lưu động trong khu vực thành phố Bắc Giang vào ngày 27/3/2020.

- Viết bài, cập nhật các tin bài liên quan, đưa các poster, khẩu hiệu, biểu tượng của Chiến dịch “Giờ trái đất năm 2020” lên trang web của Sở Công Thương Bắc Giang nhằm tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của chiến dịch.

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện Kế hoạch triển khai Chiến dịch “Giờ Trái đất 2020” trên địa bàn tỉnh. Tổng hợp kết quả, báo cáo Bộ Công Thương, UBND tỉnh sau khi Chiến dịch “Giờ Trái đất 2020” kết thúc.

2. Các Sở, Ban, ngành, các tổ chức đoàn thể, các đơn vị hành chính sự nghiệp trên địa bàn tỉnh

- Xây dựng kế hoạch triển khai hưởng ứng chiến dịch “Giờ trái đất năm 2020”.

- Vận động cán bộ công chức cơ quan nâng cao ý thức tự giác, trách nhiệm trong việc tiết kiệm điện, sử dụng năng lượng hiệu quả nhằm giảm thiểu các tác hại do biến đổi khí hậu gây ra. Góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi cá nhân, tổ chức từ những hành động hàng ngày.

- Lên kế hoạch tắt các thiết bị điện không cần thiết tại trụ sở cơ quan, đơn vị từ 20h30' đến 21h30' ngày 28/3/2020. Đề nghị cơ quan Công an phối hợp đảm bảo an ninh trong thời gian diễn ra “Giờ Trái đất” trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai của đơn vị, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Công Thương.

3. Ủy ban nhân dân huyện thành, thành phố

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, tổ chức các hoạt động hưởng ứng thực hiện Chiến dịch “Giờ Trái đất năm 2020” trên địa bàn.

- Treo băng rôn trên các tuyến phố lớn trên địa bàn quản lý; Chỉ đạo Đài Phát thanh - Truyền hình huyện, thành phố phát nội dung tuyên truyền đến từng phường, xã.

- Cung cấp thông tin về việc tuyên truyền, phổ biến hưởng ứng Chiến dịch “Giờ Trái đất”, biến đổi khí hậu, mối liên hệ giữa biến đổi khí hậu và sử dụng năng lượng, các biện pháp để góp phần thích ứng, giảm thiểu tác động biến đổi khí hậu.

- Kêu gọi các đơn vị cam kết tham gia Chiến dịch “Giờ Trái đất năm 2020” trên địa bàn (các doanh nghiệp sản xuất, các dịch vụ vui chơi giải trí, Trung tâm thương mại, các điểm công cộng...), tắt đèn từ 20h30' đến 21h30' ngày 28/3/2020.

- Chủ trì phối hợp với Điện lực các huyện, thành phố lên kế hoạch tắt đèn tại các công viên, đèn chiếu sáng của khu vực trung tâm huyện, thành phố, đèn đường...

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, tổ chức việc tuyên truyền, vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tham gia hưởng ứng Chiến dịch “Giờ Trái đất năm 2020”, tắt đèn và những thiết bị sử dụng điện không cần thiết, đồng thời phát động phong trào tiết kiệm năng lượng trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ.

- Tổng hợp các kết quả triển khai hoạt động hưởng ứng Chiến dịch “Giờ Trái đất năm 2020” của đơn vị và báo cáo về Sở Công thương theo quy định.

4. Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh

- Xây dựng văn bản tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp tham gia hưởng ứng Chiến dịch “Giờ Trái đất năm 2020”.

- Phát băng rôn tuyên truyền cho một số doanh nghiệp là cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm của tỉnh trong KCN.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến thông tin cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan về vai trò, ý nghĩa của việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả và ý nghĩa của Chiến dịch “Giờ Trái đất”.

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hưởng ứng tham gia tắt đèn chiếu sáng và các thiết bị điện không cần thiết trong thời gian diễn ra Chiến dịch “Giờ Trái đất” diễn ra từ 20h30 đến 21h30 ngày 28/3/2020.

- Tắt thiết bị điện không cần thiết tại trụ sở trong thời gian diễn ra Chiến dịch “Giờ Trái đất 2020”.

5. Công ty Điện lực Bắc Giang

- Xây dựng kế hoạch thực hiện các hoạt động cụ thể tuyên truyền hưởng ứng Chiến dịch “Giờ Trái đất 2020” đến toàn thể cán bộ, công nhân và khách hàng.

- Chỉ đạo Điện lực các huyện, thành phố làm việc với UBND huyện, thành phố có kế hoạch tắt đèn từ 20h30' đến 21h30' ngày 28/3/2020 tại các điểm công cộng như: (tại các công viên, đèn chiếu sáng của khu vực trung tâm huyện, thành phố, đèn đường...). Lưu ý không tắt đèn tại các khu vực như bệnh viện, trung tâm y tế và đèn tín hiệu giao thông.

6. Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Báo Bắc Giang

Huy động lực lượng và phương tiện để tuyên truyền đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh về Chiến dịch “Giờ Trái đất”, Biến đổi khí hậu, mối liên hệ giữa biến đổi khí hậu và sử dụng năng lượng, các biện pháp để góp phần thích ứng, giảm thiểu tác động biến đổi khí hậu.

Ngoài các nội dung trên, đề nghị các cơ quan, đơn vị treo băng rôn với các khẩu hiệu liên quan đến Chiến dịch “Giờ Trái đất” trong khu vực trụ sở làm việc. Đồng thời nghiêm túc thực hiện hưởng ứng Chiến dịch “Giờ Trái đất năm 2020”, cam kết thực hiện tắt đèn từ 20h30' đến 21h30' ngày 28/3/2020 và phổ biến đến lực lượng

cán bộ công chức, viên chức, người thân trong gia đình cùng thực hiện tốt hoạt động hưởng ứng Sự kiện Giờ Trái đất năm 2020.

V. Tổng kết báo cáo kết quả thực hiện

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, chủ tịch UBND các huyện, thành phố có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện, đánh giá các hoạt động về Sở Công Thương trước ngày 06/4/2020 để tổng hợp báo cáo Bộ Công Thương, UBND tỉnh.

Trên đây là kế hoạch triển khai hưởng ứng Sự kiện Giờ Trái đất năm 2020 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Đề nghị thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành; đoàn thể, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, các tổ chức kinh tế, xã hội trên địa bàn tỉnh phối hợp, tổ chức thực hiện tốt kế hoạch này. *1/2*

Nơi nhận :

- Lưu VT.

Bản điện tử:

- UBND tỉnh(b/c);
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, thành phố;
- Ban Quản lý các KCN tỉnh;
- Đài PT& TH tỉnh; Báo Bắc Giang;
- Công ty Điện lực Bắc Giang;
- Lãnh đạo Sở ;
- Lưu VT, QLNL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Phạm Công Toàn



